

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL



TERMO DE REFEERÊNCIA

1 - Secretaria/Órgão		Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte						
2 - Descrição do Objeto		Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento dos alunos da rede municipal de Ensino e do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS do município de Santiago do Sul, para o ano letivo de 2023.						
Item	Especificação/Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Garantia de compra		
01	Abacaxi pérola, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	200	UN	7,32	1.464,00	100		
02	Abobrinha Verde, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, isentam de materiais tóxicos e umidade externa anormal.	50	KG	6,46	323,00	30		
03	Achocolatado em pó, com alto teor de ferro, apresentando 4,2 mg em uma porção de 20g, enriquecido com vitaminas B6, B2, B1, B12, A, ácido fólico. Embalagem de 400 gramas.	120	PCT	5,83	699,60	75		
04	Açúcar Cristal, coloração clara e uniforme, com aspecto, cor e cheiro próprio, sem umidade, isento. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 5 kg.	125	PCT	19,96	2.495,00	92		
05	Agnoine de frango, embalagem de 400 gramas.	20	PCT	14,00	280,00	10		
06	Aipim descascada, congelada, embalagem de 1 kg	30	PCT	13,46	403,80	15		
07	Alface, crespa, lisa ou americana, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos, embaladas individualmente.	320	UN	3,49	1.116,80	210		
08	Alho, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. Acondicionado em embalagem de 100 gramas.	90	UN	5,99	539,10	60		
09	Ameixa nacional, ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa amarela e casca vermelha, firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca, Ser bem desenvolvido e maduro, livre de sujidades, parasitas e larvas.	90	KG	16,99	1.529,10	70		

1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL



10	Ameioloim , tipo vermelho, cru, inteiro, sem bolor, sem sujidade, com selo da ABICAB. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	140	PCT	7,49	1.048,60	75
11	Amido de milho , embalagem com 500 gramas.	65	PCT	6,29	408,85	20
12	Anilina líquida , super concentrada, formulado especialmente para uso alimentar. Nas cores azul, vermelho, verde e amarelo. Embalagem com 10ml.	50	UN	6,99	349,50	25
13	Arroz Parbolizado , tipo 1, longo, grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 5 kg.	145	PCT	20,16	2.923,20	100
14	Avieia em flocos enriquecida com vitaminas e sais minerais, em caixa. Rótulo contendo informação nutricional, data fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega do produto. Embalagem 170g.	60	PCT	5,09	305,40	40
15	Balas mastigáveis , com creme, sabor sortido de morango, laranja, mamão e cassis. Embalagem contendo 600 gramas. Sendo 150 unidades de balas por embalagem.	20	PCT	14,16	283,20	10
16	Banana catira , selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	1400	KG	4,89	6.846,00	1000
17	Batata doce - Roxa de 1ª qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, com polpa compacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em sacos de 5Kg ou 3Kg.	170	KG	4,09	695,30	100
18	Batata inglesa , selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos.	170		5,28	897,60	110
19	Bebida Láctea sem lactose , restrita, com polpa de fruta, nos sabores morango e coco. Deve possuir identificação do	100	UN	8,84	884,00	40



	produto, com data de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos com embalagens estufadas, furadas, ou em condições anormais. Acondicionado em embalagem de 850g.								
20	Bebida Lática Fermentada, UHT, resfriada, com polpa de fruta, nos sabores morango e coco. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos com embalagens estufadas, furadas, ou em condições anormais. Acondicionado em embalagem de 850g	450	UN	7,41	3.334,50	250			
21	Beterraba , selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos.	135	KG	2,26	305,10	100			
22	Biscoito doce sem lactose . Acondicionado em embalagem de 400 gramas	60	PCT	6,99	419,40	30			
23	Biscoito doce tipo leite , de primeira qualidade, devendo apresentar proporção de 30 gramas: fibra alimentar acima de 0,05g; sódio abaixo de 150 mg; isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada de 335 a 400 gramas.	40	PCT	7,76	310,40	20			
24	Biscoito doce tipo Maizena , de primeira qualidade, devendo apresentar porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas; sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.	150	PCT	7,74	1.161,00	70			
25	Biscoito doce tipo Maria , de primeira qualidade, devendo apresentar porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas; sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.	150	PCT	8,38	1.257,00	70			
26	Biscoito doce tipo Maria, sabor chocolate , de primeira qualidade, devendo apresentar porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas; sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura	150	PCT	9,33	1.399,50	70			



						trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. a 400 gramas.
30	30	PCT	5,99	359,40		Biscoito doce tipo rosquinha, sabor chocolate, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura e trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. a 400 gramas.
28	80	PCT	5,99	958,40		Biscoito doce tipo rosquinha, sabor coco, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura e trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. a 400 gramas.
29	80	PCT	9,16	1.465,60		Biscoito salgado com gergelim, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 250mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.
30	20	PCT	6,00	240,00		Biscoito salgado sem lactose. Acondicionado em embalagem de 400 gramas
31	70	PCT	8,71	1.219,40		Biscoito salgado tipo cream-cracker, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 250mg, isenta de gordura e trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 335 a 400 gramas.
32	7	PCT	49,93	1.497,90		Bombom waffer com recheio cremoso e cobertura sabor chocolate, embalagem de 1 KG
33	60	KG	7,99	958,80		Brócolis de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de

					sujidades, parasitas e larvas.	Acondicionadas em sacos de 5Kg ou 3Kg.
34	Café torrado e moído, embalagem 500 grama.	20	PCT	19,66	393,20	10
35	Café solúvel granulado, de boa qualidade, com selo de pureza ABIC. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	55	UN	16,93	931,15	25
36	Canela em rama. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 10 gramas.	60	PCT	6,53	391,80	30
37	Canela em pó 100gr	14	PCT	8,19	114,66	7
38	Canjica de milho amarela, tipo 1, despeliculada. Embalagem deve estar intacta, devendo conter data de fabricação e validade e estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 500 gramas.	65	PCT	4,49	291,85	30
39	Caqui selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	200	KG	8,99	1.798,00	100
40	Carne bovina moída, tipo 1, sem gordura, sem nervo, sem osso, restriada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, não embutida. Inspecionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de até 2kg.	210	KG	25,00	5.250,00	100
41	Carne bovina, tipo coxão mole, restriada, cortada em bife, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspecionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	150	KG	44,96	6.744,00	75
42	Carne de frango, tipo coxa e sobrecoxa, sem dorso, congelada, não temperada embalada em saco plástico transparente. Inspecionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem	350	KG	10,96	3.836,00	125

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLABORIA INTERNA MUNICIPAL



50	Chocolate em pó ingredientes, cacau em pó, Emulsificante lecitina de soja	150	PCT	12,33	1.849,50	10	120
51	Chocolate com maria mole (teta de nega), doce a base de marshmallow, e casca crocante fina de chocolate ao leite.	15	CX	39,90	598,50	10	10
52	Chuchu de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em embalagens de 5Kg ou 3Kg	60	KG	5,25	315,00	40	40
53	Cobertura – Barra chocolate ao leite 1,00 Kg. Ingredientes: Açúcar, leite em pó integral, manteiga de cacau, líquido de cacau, gordura vegetal, lactose, cacau em pó, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes lecitina de soja e poliglícero polirritinolato e aromatizante.	70	UN	31,27	2.188,90	30	30
54	COCO RALADO, umedecido. Parcialmente desengordurado com teor mínimo de lipídio de 3g em 100 gr. Embalagem de 100g.	40	PCT	6,76	270,40	20	20
55	Coco ralado em flocos desidratado, embalagem de 100 gramas.	50	PCT	7,59	379,50	25	25
56	Colorífico, de urucum. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 500 gramas.	70	PCT	7,94	555,80	30	30
57	Confeitos Disquete Chocolate, pacote com 500g. Pastilhas confeitadas e coloridas sabor chocolate, crocantes por fora e macias por dentro.	40	PCT	28,18	1.127,20	20	20
58	Coração de galinha de 1ª qualidade congelado. Embalagem plástica de 1kg.	110	KG	32,99	3.628,90	50	50
59	Couve-flor, com cabeça compacta, fechada, de cor branca ou creme, sem manchas escuras e folhas e pragas.	120	KG	8,99	1.078,80	60	60
60	Cravo da Índia. Deve possuir identificação do produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 10 a 15 gramas.	66	PCT	8,19	540,54	30	30
61	Creme de chantilly, ideal para recheios e coberturas, embalagem tetra pack de 200ml com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais.	100	UN	7,38	738,00	50	50



	marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.								
62	Creme de leite UHT homogeneizado embalagem 200g validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	170	UN	3,76	639,20	80			
63	Creme vegetal com sal. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	30	UN	8,49	254,70	15			
64	Cuca caseira com recheio, Cuca de ótima qualidade, íntegra produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos produtos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente e atóxico, contendo peso, data de fabricação, prazo de validade, e a rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente.	150	UN	12,66	1.899,00	50			
65	Doce cremoso de frutas, sabor uva e figo polpa de fruta natural. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 400 gramas	40	UN	5,99	239,60	20			
66	Doce de leite em pasta. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 380 gramas.	60	UN	7,43	445,80	30			
67	Erva doce embalagem de 20 a 25 gramas.	10	PCT	6,49	64,90	5			
68	Ervilha congelada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 300 gramas.	210	PCT	9,14	1.919,40	100			
69	Extrato de tomate, em lata, tipo I, sem aromatizante, conservantes e corantes artificiais. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem entre 820 a 850 gramas.	45	UN	12,44	559,80	25			
70	Farinha de aveia enriquecida com vitaminas e sais minerais. Embalagem de	40	PCT	4,23	169,20	20			

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL



150g. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega do produto.									
71	Farinha de milho amarela, fina, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	240	PCT	6,49	1.557,60		70		120
72	Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1kg.	140	PCT	6,66	932,40		10		70
73	Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 5kg.	20	PCT	24,99	499,80		10		10
74	Farofa pronta de farinha de mandioca, sem pimenta, embalagem 500 gramas.	30	PCT	8,74	262,20		15		15
75	Feijão preto tipo 1. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	270	PCT	7,14	1.927,80		100		100
76	Feijão Cariquinha, tipo 1, constituído de grãos inteiros, novos, e sadios. Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de fragmentos estranhos, umidade, e misturas de outras variedades ou espécies.	100	PCT	8,99	899,00		50		50
77	Fermento químico em pó, seco, instantâneo composto de amido de milho, piro fosfato, ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de monocalcício, hermeticamente fechada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 250 gramas.	45	UN	9,33	419,85		20		20
78	Flocos de arroz, pacotes com 500 gramas.	30	PCT	11,96	358,80		15		15
79	Goiabá vermelha, de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e	80	KG	10,99	879,20		40		40

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL



						larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte
80	Gotas Fornecedores de Chocolate Ao Leite, embalagem com no mínimo 1,0 Kg. Chocolate de boa qualidade. ingredientes: Açúcar, gordura vegetal, soro de leite em pó, cacau em pó, emulsificante: lecitina de soja e aromatizante	20	PCT	38,62	772,40	10
81	Granolita (farelo de trigo, flocos de aveia, de milho ou de arroz, semente de girassol, farelo de aveia, germen de trigo, semente de linhaça, farinha de soja, entre outras) Pacote de 1 kg	10	PCT	33,49	334,90	5
82	logurte de polpa de frutas integral , de bandejas com 6 unidades, sabor morango. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. No ato da entrega com validade mínima de 25 dias.	400	BDJ	5,99	2.396,00	280
83	Kiwi , selecionado, de primeira qualidade tamanho médio em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos ou físicos.	140	KG	25,99	3.638,60	80
84	Laranja in natura para suco, com ausência de sujidade, parasitas e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNMPA.	25	KG	3,93	98,25	10
85	Leite condensado embalagem de 395 ml validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	130	UN	7,08	920,40	70
86	Leite em pó integral emb. plástica 350g. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente, com validade mínima de 4 meses na data de entrega. Contem, vitaminas (C, A E D), Pirostato Férrio E Emulsificante Lecitina De Soja. Não Contem Glúten.	390	PCT	17,99	7.016,10	200
87	Leite longa vida de Soja - Embalagem de 1 LT	10	LT	9,68	96,80	5
88	Leite longa vida Zero Lactose - Embalagem de 1 LT	40	LT	5,83	233,20	20
89	Leite UHT Integral , com 3% de gordura, inspecionado. Embalagem Tetra Pack. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem	600	LT	4,74	2.844,00	300



	deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 litro.						
90	Lenilha, 500g, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses, informação nutricional no rótulo. De primeira qualidade, sem a presença de grãos moídos, carunchados e torrados. Embalagem plástica, transparente de 500g, resistente, com solda reforçada e íntegra.	100	PCT	8,89	889,00	50	
91	Lingüiça de carne suína temperada.	110	KG	19,66	2.162,60	50	
92	Maça Fuji, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	690	KG	11,07	7.638,30	300	
93	Macarrão alfabeto, macarrão de letra, contendo as letras do alfabeto, produzido com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, e corantes naturais como curcuma e urucum. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, data de fabricação. Validade mínima 6 (seis) meses, a partir da data de entrega. Pacotes com 500g do produto.	40	PCT	5,74	229,60	20	
94	Macarrão furado, elaborado com farinha de trigo especial, com ovos. Mínimo de 0,45g de colesterol/kg de massa; beta-caroteno (pró-vitamina A) na proporção de 2000 a 4000 UI/kg de massa. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Validade mínima de 6 (seis) meses, a partir da data de entrega. Pacotes de 1kg	100	PCT	8,79	879,00	50	
95	Macarrão tipo parafuso, elaborado com farinha de trigo especial, com ovos. Mínimo de 0,45g de colesterol/kg de massa; beta-caroteno (pró-vitamina A) na proporção de 2000 a 4000 UI/kg de massa. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Validade mínima de 6 (seis) meses, a partir da data de entrega. Pacotes de 1kg.	60	PCT	8,79	527,40	30	



100	Mamão formosa, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	KG	220	14,04	3.088,80	100
97	Manga rosa, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	KG	230	5,43	1.248,90	100
98	Massa com ovos tipo espagete a base de ovos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. gramas.	PCT	60	5,29	317,40	30
99	Massa para lasanha. Massa alimentícia, lisa, vitamínada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade. Embalagem de 500g	PCT	40	9,89	395,60	20
100	Massa de sopa tipo cabelo de anjo, a base de ovos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. gramas.	PCT	110	6,24	686,40	60
101	Melancia, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	KG	850	2,80	2.380,00	400
102	Melão amarelo, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	KG	280	4,93	1.380,40	140
103	Milho congelado. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. gramas.	PCT	220	9,75	2.145,00	100
104	Milho para pipoca, tipo 1, classe amarela. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. gramas.	PCT	130	4,36	566,80	60

[Handwritten signature]



105	Morango in natura, fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos, livre de pragas e doenças e munida de cálice e pedúnculo verde. Bandeira pesando 250g cada, sem sinais de fungos ou apodrecimento.	370	BDJ	11,99	4.436,30	180
106	Nozinho assado , feito a base de massa de pão doce e especiarias em formato de nº.	40	KG	29,85	1.194,00	10
107	Óleo de Soja , produto derivado de soja comestível, e refinado. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 900 ml.	150	UN	9,33	1.399,50	70
108	Órgão desidratado . Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 10 gramas.	45	PCT	5,67	255,15	20
109	Ovos vermelhos de galinha , inspecionado, casca lisa e intacta, protegidos por bandejas tipo gavetas. Deve possuir data de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	250	DZ	11,94	2.985,00	120
110	Pagoca rocha , Ingredientes: Amendoim torrado e moído, açúcar e sal. Alérgicos: Contém amendoim. Não contém glúten. Caixa com 100 unidades.	20	CX	39,99	799,80	10
111	Palito salgado , a base de massa sequinha temperado com especiarias.	130	KG	27,45	3.568,50	80
112	Pão de queijo , ingredientes mínimos: polvilho doce ou azedo, leite e queijo. Peso aproximado de 50g.	2000	UN	2,05	4.100,00	1000
113	Pão Integral Fatiado , características gerais: farinha de trigo integral, enriquecida com ferro e ácido fólico, água, óleo e fermento. Pode conter sementes de outros cereais. Peso aproximado 500 gramas. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	70	PCT	8,00	560,00	40
114	Pão sovado , para cachorro-quente, peso aproximado da unidade 70 gramas. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	500	KG	14,00	7.000,00	170
115	Pão tipo bisnaguinha original – tipo tradicional. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovo pasteurizado, óleo de girassol, glúten de trigo, glicose de	130	PCT	8,12	1.055,60	80



	milho, sal, soro de leite, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos e conservador propionato de cálcio. Pacote de 300g								
116	Pepino , novo, de primeira qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sa, sem rupturas, limpos, aspecto saudável, devidamente acondicionado.	KG	3,99	359,10	50				
117	Pêra selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	KG	11,70	2.340,00	100				
118	Pimentão verde selecionado fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Necessita estar isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	KG	11,25	1.125,00	50				
119	Pinhão selecionado , fruto cru, fresco de boa qualidade.	KG	11,99	839,30	35				
120	Pirulito chicle, sabores sortidos, com 50 unidades cada embalagem de 60g.	PCT	16,91	676,40	5				
121	Pó para gelatina , caixa com 35g sabores diversos, contendo açúcar orgânico e corante natural.	UN	1,73	467,10	130				
122	Pó de pudim , vários sabores, embalagem com 5 unidades.	UN	6,74	202,20	15				
123	Pó de refresco , faz 5 litros, embalagem mínima de 250 g.	UN	4,79	718,50	70				
124	Polpa de maracujá integral , congelada, embalagem com 200 gramas	UN	3,98	796,00	100				
125	Presunto fatiado cozido sem gordura. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas. Pacote de 200g	PCT	9,16	1.374,00	100				
126	Queijo parmesão ralado de 40 g	PCT	6,64	199,20	15				
127	Queijo Muçarela, fatiado . Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e	PCT	27,93	5.586,00	50				



					temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas. Pacote de 400gr				
128	Queijo tipo Muçarela. Inspeccionado. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	100	KG	42,66	4.266,00	50			
129	Repolho verde, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	190	KG	3,39	644,10	100			
130	Sagu embalagem de 500g	100	PCT	8,32	832,00	50			
131	Sal refinado iodado. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1kg.	80	PCT	2,64	211,20	40			
132	Salsicha congelada tipo Hot Dog, composta de ingredientes como: Carne mecanicamente separada de aves, carne/gordura suína, água, proteína de soja, sal, condimentos naturais e outros ingredientes permitidos na legislação vigente que não descaracterizem o produto. Sem pimenta e sem glúten. Embalagem: saco de polietileno à vácuo com 3 kg do produto.	80	PCT	39,94	3.195,20	40			
133	Sorvete seco com beixiga com 1,01 kg, caixa com 50 sorvetes de maria mole. Com vencimento mínimo de 6 meses.	30	CX	39,99	1.199,70	8			
134	Suco de Uva integral Caracterização do produto: Suco de uva integral sem adição de açúcar e na sua concentração natural, não fermentado, obtida do suco da fruta, polpa ou extrato vegetal de sua origem a partir de uvas frescas e maduras. Deverá ser submetido a processo tecnológico adequado e envasado assepticamente. O produto não deverá ser adocicado com açúcar ou outros aditivos ou edulcorantes. Não serão permitidas as adições de conservantes, nem de corantes artificiais e nem de aromas artificiais. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagens de vidro, contendo até 1,5 litro; embaladas em caixas de papelão, contendo até 15 litros. Será considerada imprópria e será recusada, a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração, ou que	540	L	13,74	7.419,60	220			

WIKI



Dessa forma, solicitamos a aquisição com a maior PRIORIDADE a fim de que não haja prejuízos ou retardamento no desenvolvimento das atividades citadas inicialmente.		8 - Prazo e Local de Entrega ou Execução	
8.1 - Prazo	8.1.1 Os bens/serviços deverão ser entregues toda terça até as 8:00 horas em cada unidade escolar de acordo com pedido de quantidades emitido semanalmente pela nutricionista.	8.2 - Local	8.2.1 Os bens/serviços deverão ser entregues em cada unidade escolar situada na Rua Honório Comacho nº210, centro de Santiago do Sul-SC. Ou de acordo com a Secretaria solicitante do Empenho
9 - Forma de Solicitação, Forma/Cronograma de Entrega e ou Execução e Condições de Recebimento			
9.1 - Forma de Solicitação		9.1.1 Os bens/serviços serão solicitados mediante emissão de ordem de serviço ou autorização de fornecimento.	
9.2 - Forma e Cronograma de Entrega e ou Execução		9.2.1. Os bens serão entregues de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS no período de vigência do contrato; 9.2.2. Durante a vigência do contrato, a empresa fica obrigada a entregar os bens de acordo com o valor proposto, nas quantidades solicitadas e nos prazos estipulados. 9.2.3 A entrega será conforme necessidade, sendo solicitada pela nutricionista responsável, com entrega nas feiras. 9.2.4 Os produtos em questão serão recebidos e conferidos por equipe municipal responsável;	
9.3- Condições de Recebimento		9.3.1 Os produtos deverão ser entregues em recipientes adequados e limpos, devendo ser transportados em carros fechados. 9.3.2 O produto deverá ser de boa qualidade, sob pena de serem devolvidos pela equipe de conferência municipal. 9.3.3 Entregar produtos de boa qualidade, em perfeitas condições físicas e higiênicas, devidamente embalados, atendendo padrões de qualidade, preço e marca constantes em sua proposta de preço. 9.3.4 Os materiais deverão ser certificados pelos órgãos que lhe compete e estar, comprovadamente, dentro das especificações das normas técnicas pertinentes a cada item; 9.3.5 A(s) empresa(s) vencedora(s) dos materiais será(ão) responsável(is) pela substituição, troca ou reposição dos materiais porventura entregues com defeito, danificados, ressecados ou não compatíveis com as especificações do edital; 9.3.6 Recolher todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições, estaduais e municipais, que incidam ou venham a incidir sobre o fornecimento dos produtos desta licitação e apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pela contratante; 9.3.7 É de obrigação inteira responsabilidade de o fornecedor disponibilizar pessoal para a carga, transporte e descarga dos materiais.	
10 - Proposta		A proposta que descumprir com o estabelecido no edital, assim como valores acima do preço máximo estipulado serão desclassificadas.	
11 - Critério de Julgamento		O julgamento do processo será por item;	
12 - Condições de Pagamento		Só será efetuado o pagamento perante apresentação de documento fiscal, com carimbo e assinatura certificando a liquidação da despesa. O pagamento será efetuado no prazo indicado no Edital.	
13 - Prazo e Condições de Garantia (se houver)			
14 - Obrigações da Contratada		Agir de modo idôneo Cumprir todos os termos do edital.	



15 - Obrigações da Contratante	Efetuar o pagamento da contratada nos prazos mencionados no edital de licitação. Fiscalizar a execução correta do serviço contratado/bem adquirido.	16 - Da Amostra		
		17 - Gestor e Fiscal do Contrato		
17.1 Gestor do Contrato				
Nome		Clesiana Ferrari Comachio		
Cargo		Secretaria de Educação, Cultura e Esporte		
Matrícula		1120/01		
17.2 Fiscal do Contrato				
Nome		Ângela Karina Martins		
Cargo		Diretora de Departamento		
Matrícula		4019-3/3		
18 - Penalidades				
		Ao contratado poderão ser aplicadas as penalidades de acordo com o capítulo IV, da Lei nº 14.133 1º de abril de 2021, sem prejuízos do direito à rescisão do Contrato e às perdas e danos, ficando garantida a prévia defesa da CONTRATADA, nos termos da Lei, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da comunicação do ato, pela autoridade competente.		
19 - Condições Gerais				

Santiago do Sul/SC, 07 de dezembro de 2022

Ângela K. Martins
Ângela Karina Martins
Diretora de departamento
Responsável Pela Elaboração do TR

Clesiana Ferrari Comachio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

DESPACHO: Determino ao Setor de Compras/Contabilidade, a realização das despesas nos moldes solicitados.

Julcimar Antonio Lorenzetti
Prefeito Municipal